respostas, demonstrando a crescente preocupação dos brasileiros com a situação 

em que o país se encontra. 

Esse sentimento de insegurança é consequência direta dos números da 

criminalidade no Brasil. Conforme relatório sobre a violência no Brasil foram 

registrados 598.399 (quinhentos e noventa e oito mil, trezentos e noventa e nove) 

homicídios entre os anos de 2013 e 2023 (Brasil, 2025). Esse número assombroso é 

em grande parte causado por conflitos internos entre as próprias organizações 

criminosas, que culmina com a morte de milhares de membros anualmente. Porém, 

também representa muitas vidas perdidas por ações desses grupos, como

[...]

Portanto, os cidadãos brasileiros são obrigados a conviver com um número 

total de homicídios que ultrapassa os números registrados em países que estão em 

situação de conflito armado, como no caso da guerra entre Israel e Palestina que 

vitimou 46.788 (quarenta e seis mil, setecentos e oitenta e oito) durante 15 meses de 

conflitos (Eardley; Murphy, 2025), enquanto o Brasil registrou 47.722 (quarenta e 

sete mil, setecentos e vinte e dois) homicídios em 2023, conforme dados do relatório 

de segurança pública (Brasil, 2024). 

Outro impacto importante é o prejuízo causado por crimes patrimoniais, como 

furtos, roubos e estelionato. De acordo com estudo da Fundação Getúlio Vargas 

(2023), o Brasil conta uma taxa de roubos de 2.226 (dois mil duzentos e vinte e seis) 

a cada 100 mil habitantes. O grande número de crimes patrimoniais ocorridos no 

Brasil tem ligação direta com o crime organizado, pois muitos usuários de drogas 

cometem pequenos furtos ou roubos para sustentar o vício em drogas. Por outro 

lado, o crime organizado atua diretamente na subtração de grandes valores, como